
                                                                                                   

学校通信                                             令和４年１２月号 

園田北小だより 
～温かい心 強いからだ すぐれた知恵～ 

 

 

 

２学期そして令和４年のしめくくり 

校長   前田 貫次  

 

いよいよ１２月を迎え、今年も残すところ一ヶ月となりまし

た。寒さが厳しくなったと思えば、暖かい日の光が差し込んでく

る日もあり、家をでる時に防寒に悩む時期です。そんななか子ど

も達には規則正しい生活リズムを保持して、体調を崩さないよう

にしてほしいと思います。どうか、ご家庭の方でも「早寝・早起

き・朝ごはん」の徹底にご理解とご協力をお願いいたします。 

     

感動に包まれた創立 50周年記念音楽会 

保護者のみなさまには大変お忙しい中、先月２６日（土）

に開催いたしました創立５０周年記念音楽会にお越し頂き

ありがとうございました。新型コロナウイルス感染拡大防止

の為、屋内である体育館での実施において、児童とご保護者

の皆様が安心して演奏、ご鑑賞いただけるように、鑑賞時間

帯、鑑賞人数の制限での実施でしたがご理解頂き、心より厚

くお礼申し上げます。音楽会はいかがだったでしょうか。先週の一週間は、体育館がコンサ

ートホールに様変わりしていたように感じられました。 

１０月終わりの週からの体育館での学年練習、１学期からの授業と並行しての練習、休み

時間の練習、休みの日の家での練習など、音楽会当日だけでなく、その時、その場面を大切

にして子ども達は過ごしてくれました。それまでに頑張ったことが大切です。一人ひとりが

自分をほめてほしいです。 

  こんな今だからこそ、学校だからこそ、仲間と心を一つにして表現することの楽しさを感

じ、演奏を通して、楽しさだけでなく難しさを乗り越え、音や声を合わせて一つのものを創

り上げることの達成感と素晴らしさを子どもたちが感じてくれました。そして、その経験を

大切な宝物にしてほしいものです。 

５・６年生にとっては小学校生活最後の音楽会となりまし

た。保護者の皆様には、どうか今回の音楽会を、いつまでも忘

れず心に留めていただけたらと思います。 

冬休みを挟んで年が改まります。子どもたちにとって、新

しい年が素晴らしい年になりますよう、教職員一同力を合わ

せてこれからもがんばってまいります。どうか、今後とも園

田北小学校の教育活動へのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

尼崎市立園田北小学校 

尼崎市猪名寺２丁目４番１号 

電話 ０６－６４９２－９９９０ 



 

【１２月行事予定表】 

日 曜 行   事 

1 木 人権週間（～12/2） 

2 金 ↓ 期末懇談会(6校時)全校 5時間授業 

3 土       

4 日  

5 月 定時退勤日 

6 火 

園田中授業参観(6年.午後) 
環境体験学習（園北ファーム.3年） 
予備日８日 
夢の園保育園との交流(4-2) 

7 水 放課後学習           

8 木 漢字検定 

9 金 あまっ子ステップ･アップ調査(全学年) 

10 土                     

11 日  

12 月 定時退勤日 

 

★１月の行事予定★ 

１０日(火) 始業式 

１１日(水) 給食開始 

１３日(金) 防災訓練 

１９日(木)  授業参観、学校保健委員会  

 

 

★お知らせとお願い★ 

【期末懇談会】 

２日(金)の６校時に期末懇談会を予定してい

ます。２学期の子どもたちの様子などについてお

話したいと思います。是非ご参加ください。 

 

【あまっこステップ調査】９日（金） 

尼崎市内全校、全学年での取り組みです。国語と算数のテスト、生活アンケートを実施し

ます。３学期に結果をお渡しする予定です。 

 

 

～地域の方にお世話になっています～ 

 ６日（火）は、３年生が、環境体験学習で、園北ファームに行き、里芋の収穫体験をさせ

ていただきます。また、同じ日に４年生が、総合学習で夢の園保育園の園児と交流をします。 

 １６日（金）には、５，６年生のキャリア教育講話があります。地域の様々な職業の方に

お越しいただき、お仕事のお話を聞かせていただきます。 

 先日は、園田北小学校第一回卒業生の高橋さんをゲストティーチャーとしてお招きし、６

年生に当時の小学校の様子をお話ししていただきました。 

 子どもたちは、地域の中でも学びを深めています。 

日 曜 行   事 

13 火 児童集会（大繩大会） 

14 水 防災訓練  放課後学習           

15 木  

16 金 キャリア教育講話（５･６年） 

17 土                             

18 日  

19 月  

20 火 給食終了 

21 水              

22 木 大掃除 

23 金 ２学期終業式（３校時まで） 

24 土 冬季休業日（～1/9） 

25 日                   

26 月  

27 火  

28 水  

29 木 年末年始（学校は閉鎖 ～１／３まで） 

30 金  

31 土  

 

☆１２月の生活目標☆ 

「下校
げ こ う

時刻
じ こ く

を守
まも

ろう」 


